
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 895/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Zanolli Luigi
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Zanolli Luigi
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Sardo Mariabarbara
PRATICA TRATTATA: Sardo Mariabarbara

OGGETTO: DGR XI/770/2018 - DECRETO 17098/2018 - ADEGUAMENTO NORMATIVO 
ANTINCENDIO P.O. SAN CARLO: IMPIANTI DI PROTEZIONE ATTIVA ED 
INTERVENTI GENERALI DI ADEGUAMENTO – IMPORTO FINANZIAMENTO € 
3.326.000,00. INTERVENTO 3 - COMPLETAMENTO IMPIANTO RIVELAZIONE 
INCENDI ED AUTOMATISMI CONNESSI, ADEGUAMENTO ILLUMINAZIONE DI 
EMERGENZA PRESSO IL P. O. SAN CARLO – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALLA ATLANTE S.C.P.A. PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 763.344,39. CUP 
C44E21000230002 – CIG 8935674F71.

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dall’art. 1 della legge    

n. 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108/2021;
- il D.M. 19 marzo 2015 recante “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 
settembre 2002” che consente l’adeguamento alla normativa antincendio vigente nell’arco temporale 2015-
2024, per le strutture sanitarie che erogano prestazioni in regime di ricovero ospedaliero;

- la DGR 12 novembre 2018 n. XI/770 recante “Programma degli investimenti in sanità – Determinazioni 
conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale n. XI/24/2018 e stanziamento contributi” di approvazione 
intervento denominato “Adeguamento alla normativa antincendio del P.O.: impianti di protezione attiva ed 
interventi generali di adeguamento presso le palazzine ex convitti, edifici DEA, monoblocco e accertamento 
e cura”-  p.o. San Carlo, importo finanziato € 3.326.000,00; (allegato 2 – contributi finalizzati);

- il decreto D.G. Welfare 22 novembre 2018 n. 17098 di assegnazione e assunzione impegno di spesa 
dell’importo di € 3.326.000 per la realizzazione dell’intervento di cui al punto precedente;

- la DGR 8 febbraio 2021 n. XI/4280 recante “Programma degli investimenti in sanità – Rimodulazione di 
alcuni interventi in corso di attuazione ricompresi nei programmi di investimento in materia di edilizia 
sanitaria e determinazioni in ordine ai finanziamenti di cui all’art.  4 del DL 18/2020 convertito con legge 
24/04/2020 n. 27”;

- il decreto D.G. Welfare 19 marzo 2021 n.3825 recante “Approvazione progetto esecutivo relativo 
all’intervento “Adeguamento normativo antincendio P.O. San Carlo: impianti di protezione attiva ed 
interventi generali di adeguamento” – P.O. San Carlo Borromeo – importo € 3.326.000,00”; 

Premesso che:
- con deliberazione n. 2583 del 10/12/2019 veniva affidato l’incarico di progettazione esecutiva degli 

interventi di completamento impianto di rivelazione incendi ed automatismi connessi, adeguamento 
illuminazione di emergenza – p.o. San Carlo, all’Ing. Michele Angioletti. per un importo contrattuale 
complessivo di  € 34.588,92 oneri ed IVA inclusi - CIG Z202A805F3;

- con deliberazione n. 1275 del 17/06/2020 veniva affidato l'incarico di verifica finalizzata alla validazione 
del progetto esecutivo in parola alla società APAVE Certification Italia Srl, per un importo contrattuale 
complessivo di  € 9.900,78 – CIG ZCC2CB513F;

- con deliberazione n. 1537 del 23/07/2020 venivano integrati gli incarichi professionali per il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dei tre interventi in progetto e, per l’intervento in oggetto, a favore 
dell’Ing. Michele Angioletti per € 8.150,86 oneri ed IVA inclusi;

- con deliberazione n. 2261 del 29/10/2020 è stata approvata la rimodulazione dell’intervento con contestuale 
modifica dell’importo delle singole voci presenti nel quadro economico, lasciando invariato l’importo totale 
del progetto, come di seguito riportato:

DGR X/24/2018 - QUADRO ECONOMICO DI SPESA parziale totale

Lavori a base d'appalto - oneri di sicurezza inclusi   

INTERVENTO 1 - opere edili ed impiantistiche necessarie 
all'adeguamento della centrale idrica antincendio € 356.970,58  

INTERVENTO 2 - interventi di compartimentazione ed adeguamento 
scale di emergenza edificio monoblocco € 925.980,87  

INTERVENTO 3 - interventi di completamento impianto rivelazione 
incendi ed automatismi connessi, adeguamento illuminazione di 
emergenza                       

€ 808.000,00  

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Totale lavori (oneri di sicurezza inclusi)  € 2.090.951,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Ulteriori lavori e forniture previsti in progetto ed esclusi dall’appalto € 133.537,08  

Arredi e attrezzature € 37.008,05  

Spese tecniche, oneri previdenziali compresi € 489.810,98  

Imprevisti ed arrotondamenti IVA inclusa € 208.380,91  

Altre somme a disposizione: oneri per autorizzazioni enti terzi, spese di 
pubblicazione, ecc. € 24.000,00  

Accantonamento IVA (10% lavori – 22% somme a disposizione) € 342.311,53  

Totale somme a disposizione  € 1.235.048,55

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO   € 3.326.000,00

- con deliberazione n. 2867 del 02/12/2021 veniva affidato l’incarico di direzione lavori, contabilità e 
assistenza al collaudo alla Poolmilano Srl per un importo contrattuale complessivo di  € 126.702,62 oneri ed 
IVA inclusi - CIG 8931996446;

- con deliberazione n. 2870 del 02/12/2021 veniva affidato l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase 
d esecuzione all’Ing. Alberto Alberti per un importo contrattuale complessivo di  € 46.058,93 oneri ed IVA 
inclusi - CIG 8935320B51;

Atteso che la nomina del Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in parola da realizzarsi presso 
il p.o. San Carlo ha avuto la seguente evoluzione: 

RUP Delibera Nomina Dal Al

Maria Alice Pizzoccheri delib. 374/2015, 738/2016, 792/2019 (RUP e 
responsabile tecnico della sicurezza antincendio) 06/05/2015 31/05/2020

Eva Valeria Bellini delib. 1150/2020 01/06/2020 14/04/2021
Flavio Cislaghi delib. 845/2021 14/04/2021 31/07/2021
Ornella Mesiti delib. 1430/2021 01/08/2021 14/12/2021
Luigi Zanolli delib. 2984/2021 15/12/2021 -

Atteso che con deliberazione n. 520 del 4/03/2022:
-  si aggiudicavano in via provvisoria le opere in parola in favore di ATLANTE S.C.p.A. che ha offerto il 

miglior ribasso non anomalo pari al 14,60%, determinando un importo netto contrattuale di € 667.117,62 
oltre oneri oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribassi di € 26.831,83 e oltre IVA 10% di € 
69.394,94 per un totale di € 763.344,39;

- si assestava il quadro di spesa dell’intervento come di seguito riportato:

progetto aggiudicazione
Lavori a base d’asta 781.168,17 € 667.117,62 €
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 26.831,83 € 26.831,83 €
Totale lavori 808.000,00 € 693.949,45 €
Somme a disposizione
Opere previste in progetto ed esclusi dall’appalto 49.515,50 € 49.515,50 €
Arredi ed attrezzature (IVA inclusa) - -
Spese tecniche – oneri previdenziali inclusi 181.160,00 € 181.160,00 €

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Imprevisti ed arrotondamenti IVA inclusa - ECONOMIE 80.085,76 € 241.841,37 €
Altre somme a disposizione (autorizzazioni, spese di pubblicazione, 
accordo bonario, commissioni giudicatrici, ecc.) 8.000,00 € 8.000,00 €

Accantonamento per IVA 129.753,41 € 82.048,35 €
Totale somme a disposizione 448.514,67 € 562.565,22 €
Totale complessivo 1.256.514,67 € 1.256.514,67 €

Dato atto che sono stati ultimati tutti i controlli stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016 relativi alla ATLANTE S.C.p.A. 
oltre che della ditta consorziata esecutrice AIR FIRE S.P.A., verificando la regolarità degli stessi e pertanto, 
vista la documentazione conservata agli atti dell’S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, nulla osta 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto con conseguente sottoscrizione del contratto;

Dato atto che:
- il CUP attribuito alla sopra citata procedura è C44E21000230002;
- il CIG attribuito alla procedura di affidamento lavori è 8935674F71;

Dato atto altresì che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 763.344,39 oneri ed IVA inclusi, 
trova copertura sul conto patrimoniale 1A050200 ”Altre Immobilizzazioni Materiali in corso (S.A.L.)” – CDR 
TEC - Bilancio d’Esercizio anno 2022, a valere sui fondi assegnati con DGR XI/770/2018 - Decreto DG 
Welfare n. 17098/2018  – importo finanziamento € 3.326.000,00;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento nonché la copertura 
finanziaria dello stesso;

Acquisiti:
- dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria:

 il parere espresso in merito alla corretta imputazione del costo; 
 la nuova autorizzazione di spesa dell’importo di € 763.344,39, come da richiesta del servizio 

proponente trasmessa il 28/04/2022, conservata in atti, di cui al p.to  2 del dispositivo;  
- dalla S.C. Affari Generali il parere espresso in ordine alla regolarità della formazione del presente 

provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. aggiudicare in via definitiva la procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di 
adeguamento alla normativa antincendio: completamento impianto di rivelazione incendi ed automatismi 
connessi, adeguamento illuminazione di emergenza presso il p.o. San Carlo alla ATLANTE S.C.p.a. con 
sede in Viale della Musica 41 a Roma che ha offerto il ribasso del 14,60%, determinando un importo netto 
contrattuale di € 667.117,62 oltre oneri oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribassi di € 26.831,83 
e oltre IVA 10% di € 69.394,94 per un totale di € 763.344,39;

2. di imputare l’importo complessivo di € 763.344,39, oneri ed IVA inclusi, al conto 1A050200 “Altre 
Immob. Materiali In Corso (S.A.L.)”, che presenta la necessaria copertura, CDR TEC, CDC 201010101 
“S.C. Costi generali dell’Azienda costi comuni”, anno 2022, autorizzazione n. 2022000917, a valere sui 
fondi assegnati con DGR XI/770/2018 - Decreto DG Welfare n. 17098/2018  – importo € 3.326.000,00;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

3. di rimandare ad altro provvedimento l’assunzione del costo relativo al pagamento dell’importo di € 
375,00, dovuto all’ANAC quale contributo per la gara n.8312446;

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile unico del Procedimento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2022-05-16T13:20:45+0000




